
COPIA
DELIBERAZIONE N. 63 DEL 30/11/2015 
PROT. N. 27123

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - VARIAZIONE AL 
BILANCIO  PLURIENNALE  2015  -  2016  -  2017  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2015- 2016- 2017

L’anno  duemilaquindici addì  trenta del mese di  novembre alle ore  17:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente TEDOLI MAURIZIO Assente

MALAVASI VALENTINA Presente SANNA GIOVANNA Assente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 14 - Totale Assenti: 3 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
SENTITA l’illustrazione del  Sindaco il  quale  riferisce  al  Consiglio  in  merito  alla  situazione 
generale  dell’andamento  della  gestione e  le  principali  variazioni  proposte  con  la  presente  
deliberazione di assestamento come  di seguito riportata nell’allegato; 

RILEVATO che le variazioni proposte confermano la situazione di equilibrio ed il rispetto del 
patto di stabilità 2015

VISTO  l’art.  175, 8° comma, del D.L.vo 267/2000, secondo cui il Consiglio Comunale deve 
attuare la verifica generale di tutte le voci di entrate e di uscita, compreso il fondo di riserva e il  
fondi crediti di dubbia esigibilità al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di Bilancio;

• CONSIDERATO che dell’avanzo di amministrazione 2014 ammontante a 1.758.548,20 
è già stato destinato l’importo di €  14.373,16 relativo alla parte accantonata

• RILEVATO che durante il corrente esercizio, si sono verificate maggiori e minori entrate 
e maggiori e minori spese rispetto alle previsioni di bilancio;

• CONSIDERATO  altresì  che  si  è  resa  necessaria  una  variazione  al  programma 
triennale delle opere pubbliche 2015-2016-2017 con l'inserimento nell'anno 2015 di un 
piano  straordinario  di  asfaltature   per  l'importo  di  €  200.000,00  come  da  allegato 
prospetto

• VISTA pertanto  la  proposta formulata  delle  variazioni  da introdurre al  bilancio per 
l’esercizio finanziario 2015 così come risultanti dalle allegate tabelle , e riassunte nel 
seguente prospetto:

DESCRIZIONE COMPETENZA
Le maggiori entrate  ammontano complessivamente ad    €   324.774,78
Le minori spese  ammontano complessivamente a  €   221.719,54
TOTALE delle variazioni in aumento dell’entrata e in diminuzione della 
spesa

  €   546.494,32

Le minori entrate  ammontano complessivamente a   €   429.632,45
Le maggiori spese ammontano complessivamente a   €   654.711,87
TOTALE delle variazioni in diminuzione dell’entrata e in aumento della 
spesa

€ 1.084.344,32 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2014 DA APPLICARE  €    537.850,00

DATO  ATTO  CHE si  rende  altresì  necessario  provvedere  ad  una  variazione  del  bilancio 
pluriennale 2015-2016-2017 relativamente all'esercizio 2016 come da tabella allegata e 
riassunta nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE COMPETENZA
Le maggiori entrate  ammontano complessivamente ad   €       3.000,00
Le minori spese  ammontano complessivamente a ===
TOTALE delle variazioni in aumento dell’entrata e in diminuzione della 
spesa

 €       3.000,00

Le minori entrate  ammontano complessivamente a ===
Le maggiori spese ammontano complessivamente a  €        3.000,00
TOTALE delle variazioni in diminuzione dell’entrata e in aumento della  €        3.000,00



spesa
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA APPLICARE  €               0,00

• VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49, comma1°, del T.U. Dell'ordinamento degli  
EE.LL. -.approvato con D.L.vo 18/08/2000 n. 267 del 25 novembre 2015 espressi dal 
Responsabile  dell'Area  Finanziaria  e  dell'Area  Tecnica  ognuno  per  la  propria 
competenza sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

• VISTO l'art.134,  comma 4°,  del  T.U.  dell'Ordinamento  EE.LL.  approvato  con D.L.vo 
18/08/2000  n.267

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Unico ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. B, 
del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, allegato alla presente;

SENTITI gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto;

Presenti e votanti n. 13 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 12 , astenuti n. 0  , contrari n.  02  ( Consiglieri Ferrari Francesco e Papazzoni  
Ivan), espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) Di approvare,la variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2015-2016-
2017 ed elenco annuale 2015 di cui all'allegato prospetto;

2) Di approvare l'assestamento generale del bilancio di previsione 2015  ai sensi dell’art. 
175, comma 8, del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, quale risulta dall'allegato  A)  facente parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

3) Di approvare la variazione al bilancio   pluriennale 2015-2016-2017 come da allegato 
prospetto B)

4) Di dare atto che con le modificazioni apportate sono rispettati gli  equilibri di bilancio 
previsti dall’art. 162 D.L.vo 267/2000 (Allegato C – parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione) e il patto di stabilità 2015 (Allegato D)

5) Di  dare  altresì  atto  che  è  stata  destinata  la  quota  di  €  537.850,00  dell’Avanzo  di 
amministrazione 2014 di cui € 13.000,00 relativi alla quota vincolata e € 524.850,00 
relativi alla quota destinata agli investimenti

6) Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
del Revisore Unico, come disposto dall’art. 239 del Decreto Legislativo 267/2000;

7) Data l’urgenza, con medesima e separata votazione di cui in premessa, il presente atto 
viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma del D. 
L.vo n. 267 del 18/08/2000.

  

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Daniela Carra 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  14/12/2015  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/12/2015 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/12/2015 al 29/12/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


